1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 137/GDĐT
Về báo cáo nhanh tình hình học sinh

đi học trở lại sau thời gian nghỉ học

vì dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 3, ngày 08 tháng 5 năm 2020.

 Kính gửi:

 - Hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, THCS, Tương Lai.

 - Giám đốc trung tâm Giáo dục Thường xuyên;

 - Chủ nhóm, lớp mẫu giáo độc lập, tư thục;

Căn cứ kế hoạch số 1221/KH-GDĐT-VP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức cho học sinh (HS) đi học trở lại,

Căn cứ công văn số 1583/BGDĐT-GDTC ngày 07 tháng 5 năm 2020 của

Bộ giáo dục và đào tạo về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống COVID-19

trong trường học;

Căn cứ công văn số 1296/GDĐT-VP ngày 08 tháng 5 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

1710/UBND-VX ngày 08 tháng 5 năm 2020,

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị thủ trưởng đơn vị:

1. Đặc biệt quan tâm xây dựng tốt các phương án nhằm đảm bảo an toàn

cho học sinh trong và ngoài trường, lưu ý đảm bảo an ninh, trật tự trước cổng

trường giờ vào học và giờ ra về. Các trường cần huy động sự hỗ trợ từ địa phương

(bảo vệ khu phố) và lực lượng tại chỗ (VD: Chi đoàn giáo viên,…).

2. Hoàn thành việc cấp khẩu trang cho HS (9 khẩu trang/HS).

3. Đối với những trường hợp HS có biểu hiện ho, sốt (38oC trở lên), khó

thở,…, nhà trường đề nghị cha mẹ HS cho con em nghỉ ở nhà để được thăm khám;

với những trường hợp được phát hiện có biểu hiện ho, sốt, khó thở… ở trường, ở

lớp thì nhà trường xử lý linh hoạt, nhẹ nhàng theo công văn số 1398/BGDĐT-

GDTC ngày 23/3/2020 của Bộ GDĐT về hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an

toàn cho HS đi học trở lại và xử trí trường hợp nghi ngờ mắc COVID19 trong

trường học, đồng thời kịp thời thông tin để tránh gây hoang mang, lo lắng trong

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng. Đề nghị

các trường thường xuyên, chủ động tổ chức tập huấn, tổ chức diễn tập tình huống

giả định khi có học sinh bị sốt, ho, khó thở tại trường.

4. Rà soát một lần nữa việc khai báo thông tin y tế; lịch sử đi lại của cán

bộ, giáo viên, nhân viên, HS. Nhà trường lưu trữ cẩn thận số liệu trên để báo cáo

khi được yêu cầu.

2

5. Rà soát, đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần thiết (máy đo

thân nhiệt, nước khử khuẩn, khẩu trang,…) phục vụ công tác phòng dịch COVID-

19.

6. Báo cáo từng ngày số liệu và tình hình HS đi học trở lại ở các khối lớp,

nhất là những ngày đầu đi học lại theo kế hoạch của từng bậc học. Với những

trường hợp chưa đi học lại, nhà trường yêu cầu giáo viên chủ nhiệm liên hệ với

cha mẹ HS nắm rõ lý do, đồng thời có thống kê, báo cáo cụ thể về Phòng Giáo

dục và Đào tạo trước 17g00 mỗi ngày theo đường link sau:

- Khối Mầm non, nhóm – lớp mẫu giáo độc lập, tư thục: nhấn tại đây;

- Khối Tiểu học: nhấn tại đây;

- Khối Trung học cơ sở: nhấn tại đây.

Ghi chú: thời gian báo cáo từ bắt đầu từ 11/5/2020 cho đến khi có thông

báo mới; riêng khối mầm non bắt đầu từ 18/5/2020./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu:VT, Cổng TTĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

                Phạm Đăng Khoa

https://forms.gle/RyCLGmVNSJfYSUHC9
https://forms.gle/9uELeQfu1Z1KN8NW9
https://forms.gle/iumVGco1iDhVHJua7